
 الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة

 وزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـمي
 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 

HYDRAULICS 
 

"The MujahidAbdellah ARBAOUI" 

 

 المدرسة الوطنية العليا للري
 "المجاهد عبد الله عرباوي"

 

 

 

 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 
 

 
Option :CONCEPTION DES SYSTEMES D’ASSAINISSEMENT 

 
THEME : 

 
 

 Diagnostic et réhabilitation du réseau d’assainissement de la 

commune d’el Matmar (w. Relizane) 
 

 

Présenté par : 

BENDJADA Nesrine 

 
Devant les membres du jury 

 

Nom et Prénoms 

 

 

Grade 

 

Qualité 

BOUFEKANE Abdelmadjid M.C.A Président 

MOKRANE Wahiba M.A.A Examinateur 
[...]
                                                                                         Source : DRE Relizane 

2. Norme de rejet : 

   Tableau N°VII.9 : illustre les normes des rejets, extraits du décret exécutif N°26 du journal 

officiel du 23 avril 2006, réglementant les rejets d’effluents liquides, ce sont les valeurs 

limites maximales des paramètres de rejet. 

 

Paramètres Unités Valeurs Limites 

Tolérances 

aux valeurs limites 

Anciennes 

Installations 

Température °C 30 30 

PH - 6,5 - 8,5 6,5 - 8,5 

MES mg/l 35 40 

Azote Kjeldahl " 30 40 

Phosphore total " 10 15 

DCO " 120 130 

DBO5 " 35 40 

Substances toxiques 

bioaccumulable 
" 0,005 0,01 

Cyanures " 0,1 0,15 

Fluor et composés " 15 20 

Indice de phénols " 0,3 0,5 

Hydrocarbures totaux " 10 15 



Chapitre VII                                                              ouvrages annexes  

 
128 

Huiles et Graisses " 20 30 

Cadmium " 0,2 0,25 

Cuivre total " 0,5 1 

Mercure total " 0,01 0,05 

Plomb total " 0,5 0,75 

Chrome Total " 0,5 0,75 

Source : Journal officiel de la République Algérienne. N°26 du 23/04/2006. 

Les normes de rejet, après traitement, ont pour objet la protection de l’environnement en général et 

les milieux récepteurs en particulier. 

3. Principe de traitement adopte : 

Compte tenu de la qualité des effluents à traiter et du niveau de rejet requis, le procédé de traitement 

des eaux usées du groupement yellel-el Matmar. 

Sera de type “boues activées à faible charge“. 

Dans le traitement biologique des eaux usées, on fait généralement appel aux processus aérobies par 

lesquels les bactéries provoquent une oxydation directe des matières organiques à partir de 

l’oxygène dissous dans l’eau. 

Le traitement à faible charge, généralement appelé à aération prolongée, est constitué d’un bassin 

d’aération dans lequel les matières organiques sont dégradées par des micro-organismes dans des 

conditions aérobies, suivi d’un clarificateur dans lequel s’effectue la séparation des eaux épurées 

avec les boues. 

Une partie des boues produite sera recyclée depuis le clarificateur vers le bassin d’aération pour 

maintenir l’activité biologique. 

Par ailleurs, l’excès de boues sera conduit vers la filière de traitement des boues. 

La filière de traitement des eaux usées du groupement yellel-El Matmar comprend les étapes 

suivantes : 

a) Les prétraitements comprenant : 

 Un dégrilleur 

 Un dessableur-déshuileur 

b) Le traitement secondaire comprenant : 

 Un bassin de contact 

 Un bassin d’aération 

 Un bassin anoxie 

 Un bassin aéré 



Chapitre VII                                                              ouvrages annexes  

 
129 

c) Le traitement complémentaire comprenant : 

 Un bassin de chloration 

d) Le traitement des boues résiduaires comprenant : 

 Un épaississeur 

 Lit de séchage 

 

Figure N°VII.19 : les étapes de traitement dans une station d’épuration. 

4. Prétraitement : 

Le dimensionnement du prétraitement a été effectué pour l’horizon 2050. 

4.1. Dégrillage : 

Les déchets véhiculés par l’effluent sont éliminés dès leur arrivée dans la station grâce au dégrillage 

mécanique. Les eaux usées passent par des grilles de plus en plus fines où les matières 

volumineuses sont retenues. Il y a deux types de dégrillage. 

Le dégrillage grossier : qui épure l’eau avec des grilles espacées de quelques millimètres pour 

retirer les déchets dont le volume est supérieur à 2 ou 3 cm. 

 Le dégrillage fin : constitué de grilles encore moins espacées, va éliminer les déchets d’un volume 

supérieur à 1 Cm. 

4.1.1. Grille grossière : 

Les grilles mises en place sont de type mécanique droit, composé de barreaux droits ronds en inox 

inclinés à 60° sur l’horizontale. 

La grille est dimensionnée avec une vitesse de passage de l’eau brute (v) au débit de pointe (Qpp). 

Soit la surface est donnée par la relation suivante 

                                                       𝑆 =
𝑄𝑃 (

𝑚3
𝑠⁄ )

𝑉∗𝑂∗𝐶
                                         (VII.3) 

Avec : 

Qmax : débit de pointe en temps de pluie (1375,65 m 3/h) 

V : vitesse de passage à travers les grilles : 1m/s 



Chapitre VII                                                              ouvrages annexes  

 
130 

C : coefficient de colmatage de la grille 

O :
𝒆𝒔𝒑𝒂𝒄𝒆 𝒍𝒊𝒃𝒓𝒆 𝒆𝒏𝒕𝒓𝒆 𝒃𝒂𝒓𝒓𝒆𝒂𝒖𝒙

𝑬𝒔𝒑𝒂𝒄𝒆 𝒍𝒊𝒃𝒓𝒆+é𝒑𝒂𝒊𝒔𝒔𝒊𝒔𝒔𝒆𝒖𝒓 𝒃𝒂𝒓𝒓𝒆𝒂𝒖𝒙
 

Soit : 

Espacement entre barreaux (E=50 mm) 

Épaisseur des barreaux (e= 20 mm) 

O= E/(E+e) 

O=50/ (50+20) =0.71 

O = 0.71 

Pour un colmatage de C = 40% 

Avec ces valeurs conseillées on obtiendra 

S = (1375,65/ 3600) / (1*0.71*0.4) 

S = 1.34 m2 

S : surface de la grille (m2) = S = L*l (m2) 

 hmax : hauteur maximum d’eau dans le canal de passage d’eau = 1.00 m 

Où h le tirant d’eau. On a donc la longueur mouillé L= hmax / sinα 

On obtient alors L= 1/sin60° = 1.15 m  

La largeur l de la grille sera estimée par la relation l = S/L 

L = 1.34/ 1.15 = 1.17 m 

Les pertes de charge à travers la grille se calculent par la formule suivante : 

                          𝛿 = 𝛽(𝑠
𝑏⁄ )

4

3
(𝑉2

2𝐺⁄ ) sin 𝛼  (Formule de Kirschmer)                             (VII.4). 

Avec : 

s : épaisseur des barreaux : 0.02 m ; 

b : espacement barreaux : 0.05 m ; 

V : vitesse amont : 1 m/S ; 

α : angle des grilles par rapport à l’horizontale : 60° ; 

β : facteur de forme : 2.42 pour une section rectangulaire ; 

δ = 2.42 (0.02/0.05)4/3(12/2 x 9.81) sin(60) = 0.031 m 

δ = O.O31m 

4.1.2. Grille fine : 

Le dimensionnement de la grille a été effectué pour l’horizon 2050. 

La surface est donnée par la relation suivant : 

𝑆 =
𝑄𝑝 (

𝑚3
𝑠⁄ )

𝑉 ∗ 𝑂 ∗ 𝐶
 



Chapitre VII                                                              ouvrages annexes  

 
131 

Avec : 

Qmax : débit de pointe en temps de pluie (1375,65 m 3/h) 

V : vitesse de passage à travers les grilles : 1m/s 

C : coefficient de colmatage de la grille 

O:
𝒆𝒔𝒑𝒂𝒄𝒆 𝒍𝒊𝒃𝒓𝒆 𝒆𝒏𝒕𝒓𝒆 𝒃𝒂𝒓𝒓𝒆𝒂𝒖𝒙

𝑬𝒔𝒑𝒂𝒄𝒆 𝒍𝒊𝒃𝒓𝒆+é𝒑𝒂𝒊𝒔𝒔𝒊𝒔𝒔𝒆𝒖𝒓 𝒃𝒂𝒓𝒓𝒆𝒂𝒖𝒙
 

Soit : 

Espacement entre barreaux (E=10 mm) 

Épaisseur des barreaux (e= 10 mm) 

O= E/(E+e) 

O=10/ (10+10) =0.5 

O = 0.5 

Pour un colmatage de C = 40% 

Avec ces valeurs conseillées on obtiendra 

S = (1375,65/ 3600) / (1*0.5*0.4) 

S = 1.91 m2 

S : surface de la grille (m2) = S = L*l (m2) 

 hmax : hauteur maximum d’eau dans le canal de passage d’eau = 1.40 m 

Où  h le tirant d’eau. On a donc la longueur mouillé L= hmax / sinα 

On obtient alors                L= 1.40/sin60° = 1.63 m  

La largeur l de la grille sera estimée par la relation 

                 l = S/L 

l= 1.91/ 1.63 = 1.17 m 

Colmatage de C = 40% 

Surface (m2) 1.91 

hmax (m) 1.4 

L (m) 1.63 

l (m) 1.17 

α (Angle de grilles) 60° 

On adoptera deux grilles une (01) de secours chacune ayant les dimensions suivantes : 

hmax = 1.40 m 

Largeur = 1.17 m 

 

 



Chapitre VII                                                              ouvrages annexes  

 
132 

Les pertes de charge à travers la grille : 

 δ = 2.42 (0.01/0.01)4/3(12/2 x 9.81) sin(60) = 0. 105 m  

δ = 0.105 m 

Remarque : 

On prévoit un dégrilleur manuel en cas de la panne de dégrilleur automatique avec un coefficient de 

colmatage de 30% 

Grille fine: 

S = 2.54 m2 

l = 2.20 m 

Grille grossière : 

S = 1.79 m2 

l = 1.55 m 

NB : 

- On applique des vitesses supérieures à 0.6 m/s (pour éviter les dépôts) et inférieures à 1 m/s 

(pour éviter que les déchets ne soient poussés à travers les grilles). 

- Si la vitesse minimale retenue est susceptible de provoquer des dépôts dans le canal de grille 

on devra prévoir un passage dans ce dernier, ou tout autre moyen pour éviter leur formation. 

- Il est souhaitable de prévoir un by-pass de la grille, équipé d’une grille manuelle de secours 

en cas de réparation de la grille principale. 

4.2. Le Dessableur-déshuileur : 

Soit : 

 Une vitesse ascensionnelle de 15 m/h ; 

 Un temps de séjour de 10 mn. 

Volume du canal : 

V = Qmax x ts 

V = 1375.65 x 10/60 = 229.28 m3 

V = 229.28 m 3 

Surface: 

 S = Qmax / Vasc                                                                                                                           (VII.5) 

S = 1375.65 / 15 = 91.71 m2 

                                                                                                    S = 91.71 m2 

La hauteur : 

  H = Vasc x ts                                                                                                                               (VI.6) 

H = 2.5 m 



Chapitre VII                                                              ouvrages annexes  

 
133 

Nous adopterons deux (02) dessableurs-déshuileurs de surface égale à 45.9 m2 chacune. 

L’ouvrage aura les dimensions planes suivantes : 

Longueur : L = 11.73 m. 

Largeur : l = 3.91 m.  

Besoins en air : 

L’aération nécessaire pour maintenir les matières grasses en suspension peut se faire par 

insufflation d’air par fines bulles. Elle est estimée à 1.5 Nm 3 d’air/h/m3 d’ouvrage. 

Qair = V.Q ps   

 Soit : 1.5x570 = 855  m3 d’air/h 

                                                    Qair = 855 m3 d’air/h       

5. Traitement biologique : 

L’épuration s’effectue conformément à l’ensemble classique suivant : 

- L’aération ; 

- Déphosphatation ;  

- La clarification, où s’effectue la séparation “boues / eaux traitée“ ; 

- Désinfection ; 

- La recirculation des boues assurant le réensemencement en boues dans les bassins 

d’aération. 

5.1.Bassin biologique : 

Les effluents bruts après prétraitement arrivant dans une zone de contacte après l’homogénéisation 

des boues de clarificateur brute, le mélange transféré dans une zone d’anoxie puis dans une zone 

d’aérobie. 

5.1.1. Bassin d’aération  

Les effluents sont transportés vers le bassin d’aération divisé en deux parties : la zone anoxie (zone 

de contacte) et la zone aérée. 

1ère phase appelée nitrification : 

L’azote ammoniacal est transformé en nitrates dans la zone aérée par apport d’oxygène : 

NH4
+ + 2O2  NO3

-  + 2H + + H2O 

2ème phase appelée dénitrification : 

Les boues sont renvoyées dans la zone anoxie où les bactéries utilisent l’oxygène des nitrates pour 

la transformation de l’azote gazeux : 

NO3 + 6H+ + 5e-  
  1/2N2 + 3H2O 

 

 



Chapitre VII                                                              ouvrages annexes  

 
134 

Dimensionnement : 

 La zone anoxie : 

Le volume du bassin d’anoxie soit égal à deux fois le volume horaire de pointe par temps de pluie.  

V = 2 * T* Qpp 

Avec : 

 Qpp : débit de pointe horaire en temps de pluie (Qpp = 2Qps) en m3/h. 

T : temps de passage. 

 

Le volume du bassin anoxie pour un temps de passage égal 1 h est de : 

 V = 2*1*1140.32 = 2280.63 m 3 

V = 2280.63 m 3 

Pour une profondeur de 4 m la surface égale 

S= 570.16 m2 

On adoptera un bassin anoxie ayant les dimensions suivantes : 

l = 16.9 m 

L = 33.8 m 

 La zone aérée : 

 Principe : 

Les bassins d’aération sont les réacteurs biologiques dans lesquels s’effectue la transformation des 

métiers organique par les micro-organismes aérobie. Ils constituent un éliment fondamental de la 

filière définie sous le terme boues activées. 

Dispositions constructives : 

 Le bassin d’aération est dimensionné sur la base de la charge massique et volumique. 

Pour assurer les objectifs classiques à la station d’épuration à boues activée le dimensionnement du 

bassin d’aération prendra généralement en compte les paramètres suivants : 

- Charge massique en Kg DBO5/Kg MVS.j 

                             V = DBOentrée / Cm x [MVS bassin]                           (VII.7) 

Avec : 

Cm : la charge massique (Kg DBO5/Kg MVS.j). 

DBO : masse de DBO apportée par jour (Kg/j). 

V : volume du bassin d’aération (m3). 

[MVS] : concentration de MVS dans le bassin d’aération (g/l). 

La charge massique est inférieure ou égale à 0.1 (kg DBO/Kg MVS.j) 

DBO apportée par jour = 3491 Kg/j 



Chapitre VII                                                              ouvrages annexes  

 
135 

On applique une concentration en matière sèche totale de 5 g/l 

Le rapport XMVS /XMES = 70%          XMVS = Xa = 0.7 x 5 = 3.5 g/l. 

XMVS = 3.5 g/l 

Avec : Xa concentration en MS dans le bassin d’aération (g/l) 

VBA = DBO/ Cm x [MVS] 

Volume du bassin d’aération = 3491/0.1 x 3.5 = 9975 m3 

VBA = 9975 m3 

Pour une profondeur de 4 m la surface du bassin est de 2494 m 2 

S= 2494 m 2 

On adoptera deux bassins aérés ayant chacun les dimensions suivantes : 

Su = 1247 m2 

L = 73.8 m 

l = 16.9 m 

Le temps de séjour pour les deux bassins : 

ts = V/ Qm 

ts = 9975/ 323 = 30.88 h 

ts= 30.88 h 

 Qualité de l’effluent de sortie : 

Si on propose une concentration en DBO5 à la sortie du bassin d’aération de 30 mg/l, le rendement 

de l’épuration sera de : 

R% = L0 – Lf / L0 

R% = 450 – 30 /450 = 0.93 

R% = 93% 

Besoin en oxygène : 

                                𝑄𝑂2 =  𝑄𝑂2 𝑀𝑂 + 𝑄𝑂2 𝑁𝑖𝑡 +  𝑄𝑂2 𝑒𝑛𝑑𝑜𝑔 − 𝐴𝑂𝑑é𝑛𝑖𝑡                              (VII.8) 

                                      𝑄𝑂2 = à 𝐿𝑎 + 4.2 𝑁𝑛𝑖𝑡 + 𝑏′𝑋𝑡 − 2.85 𝑁𝑑é𝑛𝑖𝑡  

Avec : 

𝑄𝑂2 : Besoin en oxygène (Kg /j) 

𝑄𝑂2 𝑀𝑂 : Quantité d’oxygène nécessaire à l’oxydation de la matière organique ; 

𝑄𝑂2 𝑁𝑖𝑡 : Quantité d’oxygène nécessaire à la nitrification, égale à 4.2 Nnit ; 

𝑁𝑛𝑖𝑡  : Masse journalière d’azote ammoniacal nitrifiée ; 

𝑁𝑑é𝑛𝑖𝑡 : Masse journalière d’azote nitrique dénitrifiée ; 

𝐴𝑂𝑑é𝑛𝑖𝑡 : L’apport journalier d’oxygène rétrocédé par la dénitrification, égale à 2.85 Ndénit ; 



Chapitre VII                                                              ouvrages annexes  

 
136 

𝑄𝑂2 𝑒𝑛𝑑𝑜𝑔 : Quantité d’oxygène nécessaire à la respiration endogène, égale à b’ Xt ; 

à : coefficient de consommation de l’oxygène lors de l’oxydation de la DBO5 donné en kg O2 / Kg 

MVS : 0.65 ; 

b’ : coefficient d’endogenèses (kg O2 / Kg MVS) : 0.065 ; 

L0 : quantité de DBO5 à l’entrée par jour : 3491 Kg DBO5/j ; 

Lf : quantité de DBO5 à la sortie par jour : 232.94 Kg DBO5/j ; 

Le : quantité de DBO5 éliminée par jour : 3258.2 Kg DBO5/j ; 

Xt : quantité de MVS contenue dans le bassin d’aération par jour Xt =Xa*Vba ; 

Charge DBO éliminée : 

Le = L0 – Lf 

Le = 3491 – 232.94 = 3258.06 kg DBO5/j ; 

Le = 3258.06 kg DBO5/j 

Masse d’azote nitrifié : 

                   Nnit = NKentrée – Nopr – Nass – N-NH4 rejet – NOsr                                                  (VII.9) 

NKentrée : la masse d’azote Kjeldahl apportée par l’eau brute 

Nopr : la masse d’azote organique particulière réfractaire, égale à 2%NKentrée 

 Nass : la masse d’azote assimilée essentiellement par les bactéries, égale à 0.05DBO5 eliminée 

NOsr : la masse d’azote organique soluble réfractaire, égale à 2% NKentrée  

N-NH4 rejet : la masse d’azote ammoniacal rejetée avec l’eau épurée à 1mg/l x volume journalier 

Nnit = 969.75 – 19.395 – 162.918 – 7.758 – 19.395 = 760.240 Kg/j 

Nnit = 760.240 Kg/j 

Masse d’azote dénitrifié : 

Ndénit = Nnit – N-NO3 rejet   

Ndénit = 760.240 – 38.79 = 721.49 Kg/j 

Ndénit = 721.49 Kg/j 

Avec : 

N-NO3 : masse journalière d’azote nitrique rejetée avec l’eau épurée, égale à 5 mg/l x volume 

journalier 

D’où : 

QO2 = (0.65 x 3258.06) + (4.2 x 760.240) + (0.065 x 3.5 X 9975) - (2.85 x 721.49) 

QO2 = 5523.81 Kg O2/j 

 

 

 



Chapitre VII                                                              ouvrages annexes  

 
137 

Oxygène en pointe nécessaire / heure : 

La quantité journalière d’oxygène doit être fournie en 14 Heure par jours l’apport horaire d’oxygène 

est de : 

QO2 eff = QO2 / 14 

QO2 eff = 5523.81 / 14 = 394.56 Kg O2 / h. 

QO2 eff = 394.56 Kg O2 / h. 

 

- Apport horaire en oxygène en eau claire dans les condition standard (AH) 

L’apport horaire en oxygène en eau claire dans les conditions standard est obtenu en divisant 

l’apport horaire d’oxygène (QO2 eff) par un facteur correctif global (FCG) différent selon le système 

d’aération installé. 

AH selon le système d’aération installé : 

Tableau N°VII.10 : Apport horaire en oxygène . 

                    Système d’aération                   AH (Kg O2/h) 